UBND XÃ THIỆN TÍN

TRUNG TÂM CUNG ỨNG

DỊCH VỤ CÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/TTr-TTCUDVC Thiện Tín, ngày  29 tháng 09 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch thực hiện Dự án 2 Đa dạng hóa sinh

kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Thiện Tín năm 2025

Kính gửi:

- UBND xã Thiện Tín;

- Phòng Kinh tế xã Thiện Tín.

Căn cứ Nghị quyết 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số cơ chế, chính

sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính

sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy

định về Qui định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông Nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ kinh phí sự nghiệp thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự

án, kế hoạchh, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị được hàng trong thực hiện các

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND

ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu

hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạchh, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị

được hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt danh mục các ngành hàng, sản phẩm quan trọng

cần khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ

sản phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Định mức kỹ thuật một số giống cây trồng, vật nuôi, vật tư

áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định và uỷ quyền phê duyệt các dự án,

kế hoạchh liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ

sung và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh tế

hợp tác và phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở Nông

nghiệp và Môi trường; UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạchh số 234/KH-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh về việc

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm

2025;

 Căn cứ Công văn số 3454/QĐ-UBND ngày 06/6/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc thực hiện các nội dung về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới và giảm nghèo bền vững khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

3

Căn cứ công văn số 563/UBND-KGVX ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh về việc

tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, giảm nghèo bền

vững trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2560/QĐ-UBND ngày 29/5/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện Nghĩa Hành (cũ) về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025, Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và

vốn đối ứng ngân sách xã tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Thiện

Tín về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng

ngân sách địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Thiện

Tín về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên

địa bàn xã Thiện Tín  năm 2025;

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công kính đề nghị Phòng Kinh tế thẩm định và

trình UBND xã phê duyệt Kế hoạch thực hiện Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên

địa bàn xã Thiện Tín năm 2025.

(Có dự thảo Kế hoạch kèm theo)

Kính đề nghị UBND xã quan tâm, xem xét phê duyệt kế hoạch để triển khai thực

hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Ngọc Châu

		2025-10-07T14:27:01+0700

		2025-10-07T14:29:07+0700